
Více na straně 10

MOBILNÍ TELEFONY
ŠIROKÝ VÝBĚR ZNAČEK A PŘÍSLUŠENSTVÍ   

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU NÁM. REPUBLIKY 63/16
Tel.: 733 771 411, info@ynos.cz

Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, Hamry nad Sázavou, Nové Veselí a okolí

ŽĎÁRSKÝ pRůVodce
Kulturně  inzertní  měsíčník

Květen 2025 • číslo 138 • ročník XIII

inzerce
Více na straně 4

 
Veronika Freimanová

 
Tomáš Měcháček



Kulturně inzertní měsíčník2 číslo 138 / 2025

inzerce

Otevírací dOba:
PO – PÁ  8 – 18 h
SO – NE  8 – 17 h

vše prO váš 
dům, les 
i zahradu.
Bezručova 4, 
Žďár nad Sázavou

Do našeho 
sortimentu jsme 
opět zařadili 
dřevO!



www.zdarskypruvodce.cz 3číslo 138 / 2025

inzerce

Firma ToKoZ a.s. ve spolupráci 
s Regionálním muzeem a Zám-
kem Žďár nad Sázavou pořádá 
výstavu k výročí 105 let kovo-
výroby v městské části Zámek 
Žďár. předseda představenstva 
Ing. Vladimír chládek odpovídá 
na otázky o vzniku výstavy, 
historii výroby i zajímavostech, 
které návštěvníky výstavy 
čekají.

co vás vedlo k nápadu výstavu 
uspořádat?

Když jsme před rokem 2020 
chystali oslavu 100 let firmy, první 
nápad byl na nějakou brožuru o his-
torii firmy. Nakonec z toho vznikla 
regulérní kniha o 190 stranách.  
A protože jsme archiválií nasbírali 
hodně, napadla nás i ta výstava.  
A propojení s oslavou ke konci její-
ho trvání. Jen to bude už 105 let, ne 
sto, čas letí.

Můžete vysvětlit její název?
I s ohledem na zakladatele firem 

Jaro J. Rousek a Špilar by nebylo ko-
šer tvrdit, že je to o historii značky 
TOKOZ. Ta se píše až od roku 1950, 

Výstava 105 let kovovýroby v Zámku Žďáře
od 1.5. do 2.7. 2025 v prostorách zámku Kinských na 3. nádvoří

kdy vznikla na základech právě 
těchto dvou firem. A Zámkem Žďár 
nemáme na mysli objekt samotné-
ho zámku, byť tam máme výstavu 
instalovanou, ale název tehdejší 
obce. Nakonec se tak dodnes jme-
nuje katastrální území.

Kam až sahá historie výroby  
v této lokalitě a co jí předcházelo?

Drobné podnikání se tu našlo 
už za dob kláštera, o zámečnic-
ké výrobě se něco najde i z dob 
první poloviny 19. století. Celkem 
velkou firmou pak byla Hochne-
rova sirkárna, v jejíchž objektech 
pak vznikla firma Jaro J. Rousek na 
zámky a kování. Celá ta historie až 
po současnost je zmapovaná touto 
výstavou.

Na jaké exponáty se mohou ná-
vštěvníci těšit?

Kromě velkého počtu informač-
ních panelů budou k vidění i ukázky 
výrobků, včetně slušné sbírky ry-
bářských potřeb. Ty podnik produ-
koval celých 62 let.

Vzpomínáte i na bývalé zaměst-
nance?

Firmu dělají její lidé, takže určitě. 

Kvanta fotografií a zajímavostí ze 
života zaměstnanců, bude tam i al-
bum, ve kterém mohou návštěvníci 
identifikovat své známé a předky.

co ještě na návštěvníky čeká?
Mohou kouknout na stará vi-

dea, děti mohou chytit dřevěnou 

rybku nebo si zahrát naše dřevěné 
pexeso. A výstavu budou dozorovat  
a provázet jí naši senioři, povětši-
nou celoživotní a zapálení Tokozáci, 
kteří mají určitě co vyprávět. Sr-
dečně zveme pamětníky i širokou 
veřejnost.

RÁDI VÁM POMŮŽEME S JEJICH ZÍSKÁNÍM - VOLEJTE:
+420 777 315 444

NEPŘICHÁZEJTE O SVÉ PENÍZE
A VYUŽIJTE DOTACÍ

Nová ze l ená úsporám
Plánujete jen částečnou rekonstrukci?                          
Nová zelená úsporám je určená přesně pro Váš účel!             
Vhodná i pro rekonstrukce bytových domů.

Nová ze l ená úsporám l ight
Chladné období roku se vždy rychle přiblíží.              
Zajistěte si teplo domova zateplením své nemovitosti a 
nepřicházejte o své peníze!                                                                   
Vhodné i pro nízkopříjmové rodiny a pro klienty v důchodu.                                                                                           

Oprav dům po babičce
Vlastníte starší nemovitost? Nepřicházejte o své peníze za 
náklady na energie. Je čas na její revitalizaci a rekonstrukci 
nebo výstavbu nové, navíc s podporou státu.   
Pro dosažení na dotaci můžete nově vlastnit i dvě nemovitosti 
k bydlení.

VŠE JE MOŽNO I PŘI REKONSTRUKCI SVÉPOMOCÍ.

www.plastia.eu

Plastia, Žďárská 313, Nové Veselí 

1. 4. – 17. 5. 2025* 
Po-Pá 9:00 – 17:00

So 8:00 – 11:30 

• Samozavlažovací truhlíky,
květináče, vermikompostéry pro dům i zahradu

• Doplňky pro péči o zahradu a rostliny, konvičky,
rozprašovače, substráty, hnojiva

• Nestandardní produkty, cena 125 Kč/kg

• Květiny a sazenice pro výsadbu, doprovodný program**

* Zavřeno: 18. 4. 2025, 21. 4. 2025, 1. 5. 2025, 8. 5. 2025
** Aktuální informace o přesném termínu doprovodného programu a prodeje 
květin sledujte, prosím, na www.facebook.com/plastiacz nebo vám rádi 
bližší informace sdělíme na telefonním čísle 566 667 001.

Sleva 20 % na všechny produkty Plastia v 1. jakosti.



Kulturně inzertní měsíčník4 číslo 138 / 2025

Neděle 18. května v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S
Agentura Harlekýn
NA ZLATÉM JeZeŘe
Režie: Vladimír Strnisko
Hrají: Ladislav Frej / Jan Vlasák, 
Simona Stašová, Marika Procház-
ková, Jaromír Nosek / Karel Zima/ 
Radim Kalvoda, Vasil Fridrich / Jan 
Teplý ml., Jakub Černý / Filip Anto-
nio / Michal Pazderka / Kryštof Za-
pletal/ Jan Dlouhý / Jiří Dlouhý
Délka představení: 165 minut
Vstupné: přízemí 650 Kč; balkon 
590 Kč 

divadelní předplatné KoMoRNÍ
Středa 21. května 2025 v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S
Přinášíme vám to nejlepší 
z neprofesionální scény
divadlo commedia poprad
MALKA
Režie: Vlado Benko, Marián Čižmá-
rik; Hrají: herci divadla Commedia 
Poprad
Délka představení: 70 minut
Vstupné: 300 Kč

Neděle 25. května v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo - Verze
dRAZÍ RodIČe
Rrežie: Thomas Zielinski
Hrají: David Prachař, Ondřej Rych-
lý, Matouš Ruml, Tereza Rumlová, 
Alena Štréblová
Délka představení: 80 minut
Vstupné: přízemí 650 Kč; balkon 
590 Kč. Vstupenky v síti smsticket

Čtvrtek 8. května v 19 h.
dům kultury Žďár n/S 
MUZIKÁLY NARUBY 
petr Ryšavý, Josef Vágner, 
Jan Kopečný 
Koncertní zábavná show naplně-
ná těmi největšími hity z českých i 
světových muzikálů.
Vstupné: 990 Kč; 890 Kč; 790 Kč
Vstupenky v síti smsticket

Čtvrtek 15. května v 16 h. 
prostor za dK Žďár n/S 
MÁJoVÝ KoNceRT 
STUdeNTů GYMNÁZIUA ZR 

pátek 23. května ve 20 h.
Klub Rebel Na Farských Žďár n/S 
LUcIANA
Pražsko-brněnská kapela, původ-
ně pojmenovaná Luciana & Bana-
nabois, vznikla v roce 2019 jako 
fúze talentované soulové zpěvačky 
Luciany Tomášové a brněnských 
muzikantů Jury Habarty, Vojtěcha 
Vaidy a Davida Pšenčíka. 
Vstupné: v předprodeji 290 Kč; na 
místě 340 Kč 

Divadelní předplatné KOMORNÍ
Úterý 6. května v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo Komediograf
ZKURVeNÍ HAVLISTI
Režie: Luboš Balák
Hrají: Miroslav Hanuš, Tomáš Mě-
cháček, Zdeněk Velen / Michal 
Bumbálek / Karel Zima
Délka představení: 80 minut
Upozorňujeme diváky, že hra obsa-
huje vulgární výrazy. Vstupné: pří-
zemí 650 Kč; balkon 590 Kč

divadelní předplatné ŽLUTÉ
Středa 14. května v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo Komediograf
MIMo MÍSU, ALe SpoLU
Režie: Luboš Balák
Hrají: Dana Batulková, Veronika 
Freimanová 
Délka představení: 120 minut
Vstupné: přízemí 650 Kč; balkon 
590 Kč 

Neděle 4. května v 18 h - Jazzmine
pondělí 5. května v 19 h - Jazzmine
Úterý 6. května v 19 h - Jazzmine
Jazzmine club Žďár n. S.
QUIZ
Přijďte si s přáteli zahrát kvíz. Regist-
rujte se u baru nebo na 723 997 239.

Kulturní program Kultura Žďár p. o. - květen

VÝSTAVY

předprodej vstupenek:  
Od 15. srpna předprodej divadelního před-
platného zeleného, žlutého a komorního,  

v pokladně DK.
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
centru nám. Republiky a v Kině Vysočina. 

ON-LINE předprodej: www.dkzdar.cz

KoNceRTY

pondělí 19. května v 19 h - Kafíčko
Úterý 20. května v 19 h - Krystal
Středa 21. května v 19 h - Kafíčko
Kafíčko/Krystal 
Žďár n. S.
cHYTRÝ KVÍZ
Sestav si partu  
kámošů (2 - 8 
lidí). Registruj se  
u baru nebo na  
723 997 239.

KVÍZY

KRYSTAL
RESTAURACE

dIVAdLo

QUIZ & chytrý kvíz

poŘAdY pRo dĚTI

TRHY

Kulturní minimum I. 
Středa 21. května v 9 a 11 h.
Čtvrtek 22. května v 9 h. 
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo AHA!
doBRodRUŽSTVÍ 
ToMA SAWYeRA
Vstupné: 160 Kč

1. dubna - 27. června 2025
Městské divadlo Žďár n/S
Výstava fotografií
LeoŠ KLeMeNT
FoToGRAFIe 
Z pINHoLoVÉ KRABIČKY
Otevřeno hodinu před představe-
ním a během představení

Úterý 27. května v 19 h.
dům kultury Žďár n/S 
THe BeATLeS SHoW 60
Vstupné: 890 Kč; 850 Kč; 790 Kč; 
690 Kč
Vstupenky v síti smsticket

Sobota 31. května v 19 h.
dům kultury Žďár n/S 
FILMoVÝ KoNceRT
pRAGUe FILM oRcHeSTRA 
Smyčce Pražského filmového or-
chestru pod taktovkou dirigenta 
Jiřího Korynty přináší velkolepý 
koncert.
Vstupné: 950 Kč; 900 Kč; 850 Kč
Vstupenky v síti smsticket

Sobota 17. května od 9 - 16 h. 
dům kultury Žďár n/S
poUŤoVÝ FLeR TRH
Ručně a výtvarně zpracované vý-
robky tvůrců ze Žďárska a okolí
Vstupné: 20 Kč



www.zdarskypruvodce.cz 5číslo 138 / 2025

V Kině Vysočina uvidíte v májových dnech Toma cruise, dalajlámu i Hurvínka
Hynku, Viléme, Jarmilo i vy, 
všichni ostatní. Je první máj, 
lásky čas. A kde se dají nejlépe 
projevit vzájemné city než  
v zhasnutém sále Kina Vysoči-
na?! Tak neváhejte a dejte si 
ten správný film podle vašeho 
gusta. A my vám k tomu „na-
servírujeme“ pár květnových 
filmových tipů.

Lavi je ve formě! Jak jsme před-
pokládali, pokračování osudů své-
rázného fotbalisty Juliuse „Lavi“ 
Lavického si nechcete nechat 
ujít. Proto vám ho v dostatečném 
množství repríz nabízíme i v květ-
nu. Stejně jako Minecraft film  
s Jack Blackem a dalšími herci  
z této nesourodé bandy.  Pro ty, co 
ještě neviděli, zopakujeme české 
novinky Moře na dvoře a co jsme 
komu udělali s Bolkem Polívkou  
a Miroslavem Donutilem v hlav-
ních rolích. Tento film také na-
bídneme se slevou našim 
seniorům. Ale v květnu 
se můžete těšit také na 
zajímavé premiéry. 
Tom Cruise se vrací 
jako Ethan Hunt, aby  
v možná už posled-
ním díle slavné akční 
série Mission: Im-
possible : poslední 
zúčtování dokázal, že 
možné je úplně všech-
no. I záchrana světa pět 
minut po dvanácté. Ve 
filmu Karate Kid: Legendy 
je zázračný kung-fu talent Li 
Fong (Ben Wang) po rodinné tra-
gédii vytržen z domova v Pekingu  
a nucen se s matkou přestěhovat 
do New Yorku. A že to tam nebude 
mít lehké, je více než jasné. 

D a n Přibáň 
se vrací ve velkém stylu na palu-
bě obojživelného auta Luaz 967, 

které pluje. Velkolepá expedice  
k majestátním dunám pouště Gobi 

v Mongolsku plní nejeden dět-
ský sen v dokumentu Žlutou 

žábou do země Modrého 
nebe! A ujít si nenech-

te i další skvělý doku-
ment! Celovečerní 
film Moudrost štěs-
tí je nejniternějším 
ponorem do my-
šlenkového světa  
14. tibetského da-
lajlámy a aktuálním 

svědectvím o stavu 
naší planety. Film po-

prvé zachycuje dalajlá-
mu, jak mluví přímo ke 

každému divákovi. 
Divadlo Spejbla a Hurvínka  

v Kině Vysočina!  Legendární lout-
kové představení pohádky pro 
Hurvínka potkává svět a lesk stří-
brného plátna ve své filmové verzi.  

Tip na květnový horor - Nezvratný 
osud: pokrevní linie je nejnovější 
pokračování populární hororové 
série, které nás zavede zpět na úpl-
ný začátek temné a neúprosné hry 
osudu. Film odhalí, jak smrt rozho-
duje o spravedlnosti.

MS v hokeji se blíží! Pamatujete, 
jak jsme v loňském roce v přímém 
přenosu v našem kině skandovali 
při vítězství našich hokejistů ve fi-
nále MS se Švýcarskem? Film Zlatá 
cesta zachycuje cestu české hoke-
jové reprezentace za triumfem na 
Mistrovství světa 2024. A my si ho 
dáme jako „předkrm“ před letoš-
ním Mistrovstvím světa v ledním 
hokeji. A spolu s vámi si přejeme, 
abychom se všichni opět potkali  
v Kině Vysočina v případném finále 
s českou účastí.

Tak se, chlapci, držte. My vám  
k tomu budeme držet palce u všech 
květnových filmů v Kině Vysočina!

Jak se nám to mohlo stát!?

Mission: Impossible : poslední zúčtování

Moudrost štěstí

pohádky pro Hurvínka



Kulturně inzertní měsíčník6 číslo 138 / 2025

VÝSLEDKY ZA DUBEN

BLÁBOLÁCI

ANIMALS

VÍTĚZOVÉ
NO RISK NO FUN

ALL-PAKA

ORLÍK

ŠEST STATEČNÝCH

JELITA

VŠEZNÁLCI

SLAVÍCI Z MADRIDU

BUZOLY
42

KALKULAČKY

AKADEMICI

KOZENKY

NUDLE Z NOSU

CHOBOTY

KOLIBŘÍCI
ESA Z PRALESA
STÁLE BEZ JMÉNA

KOPYTA

42,25

45,15

40,2

43,8

43,15

44,95

43,75

44,45

43,35
43,65

42,55
42,25

42,1

43,7

42,1
41
40,95
40,45

38,6
38,5

40,05

4
12
48

3
1
1

KOLA
TÉMAT
OTÁZEK

TIPOVAČKY
BONUS KAOFF
MINIHRA

9

6
5

7
8

11

13

16

18

11
13

15

10

17

19

1

4

2
3

21
20 QUIZ723 997 239

Registrace a info:

Příští kolo v květnu

úterýpondělíneděle

6 5 4

�ĎÁR NAD SÁZAVOU

Vítězný tým nedělního dubnového kola QUIZu v Jazzmine: 42

Vítězný tým dubnového kola QUIZu: SLAVÍcI Z MAdRIdU

Vítězný tým pondělního  dubnového kola QUIZu v Jazzmine: cHoBoTY

Věřím, že najdu světlo
A v koho? Nebo v co?“ Popravdě je to pro 
mě těžká otázka. Nebyl jsem veden k tomu 
abych chodil do svatostánku. Popravdě 
nejsem ani pokřtěný, ale nebrání mi to jít 
se podívat a pomodlit do kostela. Na dru-
hou stranu nelpím na tom, jestli je to kos-
tel katolický, evangelický či pravoslavný. 
Navíc nepotřebuji k tomu ani ten kostel. 
Někdy stačí si najít klidné místo v lese. 

Možná by někdo z ortodoxních namí-
tl, že jsem ve své víře neukotvený či lax-
ní, ale beru to spíše jako víru s výhodou  
a svobodou. Mé nepokřtění nezbráni-
lo ani tomu mít svatbu v obyčtovském 
kostele, kde nás s Markétkou oddal pan 
farář Hložek. Dodnes jsem mu za to moc 
vděčný. Myslím si, že kdyby byli všich-
ni náboženští představitelé jako on, tak  
v Čechách budeme věřit všichni. Nevěříte?

A ještě jedna věc na konec? Minu-
lý rok touhle dobou jsem psal sloupky  
o tom, jak jsme byli na našem prvním Co-
mic-Conu v pražském O2 Univerzu. Bavilo 
nás to tak, že jsme se tehdy domluvili, 
že za rok pojedeme zas a v kostýmech! 
Holky na tom celý rok tvrdě pracovaly  
a kostýmy si vymyslely, ušily a doplnily 
speciálními efekty a výbavou. 

Letos jsme vyrazili už v pátek s nocle-
hem v Praze, abychom mohli být už od 
rána ve vyprodaném vysočanském centru 
Všehomíra. Prošli jsme většinu stánků, na-
vštívili celou řadu prezentací a vyzkoušeli 
nejednu možnost cítit se jako ve StarWars, 
Středozemi, mezi bohy s Ásgardu, bojov-
níky z Call of Duty, zachránit princeznu 
Zeldu, mávnout kouzelnou hůlkou jako  
v Bradavicích nebo se porojet českou stře-
dověkou krajinou v Kingdom Come: Deli-
verance II. Navíc jsme si mohli sednout do 
formule, kterou postavili studenti z ČVUT, 
eventuálně projít přijímačem k Aktivním 
zálohám a nakonec třeba to podepsat  
u pravé praporčice české armády, která 
zde rekrutovala opravdové vojáky. 

Bylo toho moc na jeden den, ale zvládli 
jsme to. Jen mě mrzelo, že narozdíl od ho-
lek jsem žádný kostým neměl. Tak jsem si 
aspoň zahrál v Last of Us. Protože věřím, 
že: „When you‘re in the darkness, look for 
the light.“*

Martin Krob

Nevím, jak jste na tom s vírou. Věříte? 
V co věříte? V boha? Má jméno? Je jen 
jeden, nebo několik? Či snad ani jméno 
nemá, což by mohlo znamenat, že věříte 
v něco? Anebo tvrdíte, že v božstva ne-
věříte, ale něco takového asi možná je, 
protože kdyby nebylo, tak si některé zá-
ležitosti nedovedete logicky vysvětlit? Po-
slední možnost je opravdu v nic takového 
nevěřit. Prostě žít bez víry. Je to taková 
hamletovská otázka, že? Věřit, či nevěřit? 

Už od pradávna se lidstvo snažilo při-
jít některým tenkrát pro ně záhadným 
věcem na kobylku. A když nevědělo, tak 
logicky se nabízela víra v něco či někoho, 
kdo ví jak, proč, kdy a kde. Je jedno, jest-
li to byl předek australopythecus s vírou  
v přírodu a její součásti. Je jedno, jestli sta-
ří Egypťané s vírou v to, že faraonové jsou 

ztělesněním Boha slunce. Je jedno, jestli 
staří Řekové či Římané věřili ve společen-
ství bohů sedících na Olympu a každý si je 
pojmenoval podle svého. Je jedno, jestli 
staří Židé uvěřili Abrahámovi, že jim při-
nesl božské desatero. Je jedno, jestli staří 
Indové začali věřit v učení probuzeného  
a osvíceného Siddhárta Gautamy a prakti-
kují jeho doporučení. Je jedno, jestli křes-
ťané uvěřili v božský původ Ježíše z Na-
zarethu a jeho zázračné zmrtvýchvstání.  
A je i jedno, jestli staří Arabové věřili Mo-
hamedovi, že je jejich pravým a jediným 
prorokem. Když se na to takto podíváme, 
tak od počátku lidstvo jako takové věřilo. 

Zkusím se subjektivně zamyslet na 
tím, jak je to dnes. Vzhledem k tomu, že 
sedím uprostřed Evropy, v zemi, kde se  
s vírou experimentovalo tak, že se věřilo, že  
v komunismu dostane každý podle své po-
třeby, aniž by musel cokoli pro to udělat, 
není divu, když se ukázalo, že tahle víra je 
spíše utopií, tak hodně takto přesvědče-
ných přestalo věřit v cokoli dalšího. Pokud 
se vám to zdá zkratkovité, anebo dokonce 
nepravdivé, zkuste mě přesvědčit o opaku. 
Vím, že zde žijí lidé chytří, rozumní, šikovní, 
schopní, talentovaní, kreativní, pozitivní, cí-
levědomí a tak dále, ale přesto mě překva-
puje, když se koukám na volební preferen-
ce. Říkám si, že je to takové smutné čtení  
o manipulaci lidí a jejich vírou. 

Možná si říkáte: „Co ty, Marťo, věříš?  

dva sloupky

* K
dy

ž j
si 

ve
 tm

ě, 
hl

ed
ej 

sv
ět

lo
.



www.zdarskypruvodce.cz 7číslo 138 / 2025

VÝSLEDKY 
ZA BØEZEN

723 997 239

Příš kolo 
v květnu

17

14

3

5

10

7

15

8

1

4

11
13

15

2

11

8

5
STALINGRADSKÝ MOZKY

NUDLE Z NOSU
NEVEŠLI SE

HUJEROVI VČELKY

SLAVÍCI Z MADRIDU

MENSA TÝM

CHOBOTY

MOŘSKÉ ŽELVY

#WEJMLUVA

ALL-PAKA
PMS

NO RISK NO FUN

PAŠÁCI

OBLUDNÍ NEZNÁLCI

42

AKADEMICI

SOVY

úterý

 pondělí

středa

20

19

21

46,5
46

43
42,5
41,5

48,5

44

41,5

43

39,5
39
39

23

34,5
34

38

34

KRYSTAL
RESTAURACE

Registrace:

chytrý kvíz

Vítězný tým březnového pondělního kola chytrého kvízu: STALINGRAdSKÉ MoZKY

Vítězný tým únorového kola chytrého kvízu: NUdLe Z NoSU

Advokátní kancelář
Mgr. Milan Petr

občanské právo  l  obchodní právo  l  trestní právo
realitní právo  l  rodinné právo 

728 459 799

www.akmilanpetr.cz

)



Kulturně inzertní měsíčník8 číslo 138 / 2025

Program pro hendikepované děti od 7 let s doprovodem rodičů. 
V květnu se budeme bavit o zvířátkách, hlavně o těch, které  
s námi mohou bydlet doma. Jak se jmenují nejznámější psí hr-
dinové, o nichž si můžeme přečíst zajímavé příběhy? Kde všude 
může pes pomáhat? Těšit se můžete na návštěvu canisterapeu-
tických psů.

KŘeST KNIHY ZA TIcHeM - ŽĎÁRSKÉ VRcHY
29. 5. 2025 17 hodin | oddělení pro dospělé

Křest osobního průvodce Žďárskými vrchy spisovatelky Lucie 
Šilhové, knihu pokřtí senátorka Miroslava Němcová.

poHÁdKA od SRdce
31. 5. 2025 10 hodin | dvoreček | vstupné: 60 Kč

Divadelní představení pro malé i velké, příběh rodiny z Klubíčko-
vého království, ve kterém královna i princezna hledají lásku 
a cestu ke splnění svých přání, hraje divadlo NAVLNCE.

HeLLo, BABY!
Každé pondělí a čtvrtek 14:45–15:45 
Zašívárna (Čechův dům) | 250 Kč/lekce

Angličtina pro nejmenší s rodilým mluvčím, pro děti  
0 - 3 roky a jejich maminky, tatínky či babičky, rezervace míst 
na www.knihzdar.cz/akce.

poHÁdKoVÁ ANGLIČTINA
3. 5. 2025 10 - 11 hodin | oddělení pro děti a mládež

Pravidelné sobotní hrátky s angličtinou pod vedením lektor-
ky Hany Vrbové. Tentokrát se zaměříme na zvířátka, která 
chtějí mít domeček. Budou ho umět postavit? Určeno pro 
děti 6–10 let, probíhá každou první sobotu v měsíci.

dÍLNA Ke dNI MATeK
5. 5. 2025 14 hodin | oddělení pro děti a mládež

Přijďte si vyrobit dárek pro svou maminku s lektorkou Zdeň-
kou Formánkovou.

KReATIVNÍ KURZ cARdMAKING
6. 5. 15:30 hodin | Sál | cena: 150 Kč

Baví vás práce s papírem? Chcete se dozvědět, jaké po-
můcky potřebujete do začátku tvoření originálních přání? 
A jaké výtvarné techniky pozvednou vaše přání k dokona-
losti? Pak vás srdečně zveme na kurz, kde se toto vše dozví-
te. Seznámení s Big Shot a vyřezávacími šablonami, efekty  
s akvarelovými barvami a další techniky. Z kurzu si odnesete 
dvě originální přání a záložku do knihy, které si vyrobíte pod 
vedením lektorky. Každý účastník obdrží stručný manuál  
s informacemi z kurzu.

ČTeNÁŘSKÝ KLUB
7. 5. 2025 16:30 hodin | Sál

Květnové téma: Poezie, haiku
Poezie vás dokáže pár verši roztříštit na kousky a pak kou-
síček po kousíčku zase poskládat dohromady, tolik emocí  
v krátkých řádcích. Haiku - slovní hříčky a počítání téměř 
jako sudoku. Naše tipy - Veselá Jirousová, Marta: Kohouti 
budou zpívat; haiku - Třeštík, Michael: Haiku.

SoBoTNÍ cHVILKA ČTeNÍ
10. 5. 2025 10 - 11 hodin| oddělení pro děti a mládež

Každou 2. sobotu v měsíci čtou dospěláci dětem… do 
knihovny na pohádku.

ŽeNA - VÁLKA - UMĚNÍ
12. 5. 2025 16:30 hodin | Sál | vstupné: 50 Kč

Příběh dcery nadlesního žďárského velkostatku Hedviky 
Böhmové-Hájkové, restaurátorky, která za druhé světové 
války pomáhala zachránit kroměřížskou obrazárnu, po válce 
byla jako odsunutá Němka vyreklamována zpět do Česko-
slovenska a přispěla k návratu obrazů malíře a žďárského 
rodáka Antona Johanna Ferenze zpět do republiky. Přednáší 
Stanislav Mikule. 

MIMI KNIHÁNeK
15. 5. 2025 9 a 10:30 hodin
oddělení pro děti a mládež | cena: 50 Kč

Pravidelná setkání pro rodiče a děti do 2,99 let v rámci pro-
jektu Bookstart. Na setkání je nutné přihlásit se na www.
knihzdar.cz. Program bude probíhat ve dvou časech, vyberte 
si, prosím, jeden z nich. Můžete se těšit na hosty ze Smyslo-
herny a jejich aktivity. 

KNIHÁNeK 
15. 5. 2025 15 hodin
oddělení pro děti a mládež | cena: 50 Kč

Pravidelná setkání pro rodiče od 3 do 6 let a jejich rodiče  
v rámci projektu Bookstart. Jaro už je tu a z nás se stanou za-
hradníci! Z knih nám zavoní květinové pohádky, pohádkové 
zahrádky i známí hrdinové, kterým květiny v pohádce připra-
vily mnoho dobrodružství. Přihlášení na www.knihzdar.cz.

TVoŘIVÁ dÍLNIČKA
17. 5. 2025 9 - 11 hodin | oddělení pro děti a mládež

Každou 3. sobotu v měsíci probíhá v knihovně tvoření pro 
děti od 5 do 8 let a jejich rodiče. Cena - malý příspěvek na 
materiál dle typu výrobku, cca 50Kč.

KLUB deSKoVÝcH HeR
21. 5. 2025 15 hodin | oddělení pro děti a mládež

Každou 3. středu v měsíci pro fanoušky deskových her 
všech věkových kategorií, děti do 10 let se mohou hraní v 
klubu účastnit pouze v doprovodu dospělého.

HRÁTKY MeZI ŘÁdKY
24. 5. 2025 9 - 11 hodin
oddělení pro děti a mládež | cena: 150 Kč

Dvouhodinový program pro děti je zaměřený na rozvoj čte-
nářské gramotnosti, pracuje s metodami kritického myšlení, 
rozvíjí tvořivost a fantazii dětí. 
Každý máme nějakou superschopnost, někdy ji ale sami 
nevidíme… své o tom ví hlavní hrdinka knihy Super Máňa.

LITeRÁRNÍ dÍLNIČKA
24. 5. 2025 9 - 11 hodin
oddělení pro děti a mládež | cena: 150 Kč

Téma: KoMIKS Přijď si užít zábavné dopoledne s komiksy!  
Víš, co je to komiksový panel, jak komiksový příběh vypadá  
a hlavně jak úspěšný komiks vytvořit? O tom všem si bude-
me nejen povídat, ale také si odneseš svůj vlastní kreslený 
mini-příběh. Klidně nám přines ukázat svůj oblíbený komiks 
pro inspiraci. Žádné předchozí zkušenosti s literární ani vý-
tvarnou tvorbou nejsou potřeba. Dílnička je vhodná i pro 
účastníky minulé komiksové lekce. Program je určen pro děti   
9 - 13 let, rezervace je možná do 22. 5. do 16 hodin.

KNIHoMoSTY
27. 5. 2025 15 hodin | oddělení pro děti a mládež

Kontakt: www.knihzdar.cz, odc@knihzdar.cz, tel: 566 621 883

ZdRAVoTNÍ MoNIToRING
2. 5. 2025 9 - 10 hodin | Ateliér U Sychry

Bezplatné měření tlaku a analýza tělesných hodnot, včetně po-
skytování informací z oblasti veřejného zdravotního pojištění, 
příspěvků z fondu prevence.

ALZHeIMeR poRAdNA VYSoČINA
7. 5. 2025 od 9 hodin | Sál

Poradenská pomoc pro pečující osoby, přátele, blízké a nemocné 
Alzheimerovou chorobou, rezervace termínu na tel.: 733 629 018 
u Mgr. Marcely Rýpalové.

JAK NA cHYTRÝ TeLeFoN
28. 5. 2025 8:30 a 13:30 hodin | Sál

Je vám 65 a více let? Naučíme vás, jak správně ovládat tablet 
nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu. 
Přineste si s sebou svůj (dostatečně nabitý) tablet nebo chytrý 
telefon. Kurz je zdarma díky podpoře Nadace Vodafone v rám-
ci projektu Digitální Odysea. Pořádá Moudrá sovička. Přihlášení 
telefonicky 566 621 883 nebo e-mailem odc@knihzdar.cz. Ome-
zený počet účastníků.

ČAJ o pÁTÉ
29. 5. 2025 v 17 hodin
dvoreček (při nepřízni počasí Čechův dům)

Tentokrát se budeme věnovat  canisterapii s Lindou Derežič , poté 
nám na harmoniku zahraje Zdeněk Dvořák. Přijďte si zatančit, po-
bavit se s přáteli a strávit podvečer v příjemné atmosféře.

KooRdINAČNÍ cVIČeNÍ pRo SeNIoRY
Každé úterý a čtvrtek 9:00 h | Sál

KVĚTeN

MoJe ŠUMAVA ANeB 
ŠUMAVA oBJeKTIVY 53 FoToGRAFů

6. 5. - 19. 6. 2025 | Čechův dům, Galerie U Sychry
Putovní výstava fotoobrazů Fotoklubu Vysočina Žďár nad Sáza-
vou. Vernisáž se uskuteční 5. května 2025 v 16:30 hodin.

VÝSTAVY



www.zdarskypruvodce.cz 9číslo 138 / 2025

StudentFest bez hranic aneb Kultura Žďár fandí našim študákům
Často v Kultuře Žďár přemýš-
líme o dnešní mladé generaci. 
Jak se jim lépe přizpůsobit 
naším programem, co jim na-
bídnout, čím je zaujmout. 

A občas se jako správní „dospě-
láci“ zapomeneme a vedeme tako-
vé ty obědové řeči typu: to za nás, 
když jsme studovali… Znáte to. 
Ale pak se většinou zcentrujeme  
a uvědomíme si, že mladí lidé se 
nemění. Mění se pouze doba a vše, 
co je s ní spojené. A tomu již ob-
čas nemusíme v kontextu našeho 
zaběhnutého komunikačního klišé 
rozumět.  Naštěstí máme v kolekti-
vu i mladé, nadějné spolupracovní-
ky, kteří nás udržují ve střehu.

O to větší a musím říct, že velmi 
milé překvapení bylo, když nás oslo-
vila Studentská rada, ve které jsou 
zástupci ze všech středních škol ve 
Žďáře, a řekli nám, že by chtěli sami 
uspořádat nějakou akci v našem 
městě. Nabídli jsme jim tedy mož-
nost rozšíření již tradiční květnové 
akce Májového koncertu Gymná-
zia Žďár nad Sázavou o libovolné 
studentské aktivity. A študáci se 
toho nezalekli. 15. května na louce 

za Domem kultury proto budeme 
mít možnost vidět, slyšet a zažít  
i další doprovodný program v režii 
žďárských středoškoláků. Postup-
ně se od 15.30 na pódiu představí 
hudebníci ze žďárské průmyslovky, 
státního gymnázia a Biskupského 
gymnázia. „zdravka“ představí svůj 
workshop první pomoci a „obchod-
ka“ zajistí občerstvení a ukázky ma-
sérských dovedností. 

Podstatné na celé akci je to, že 
studenti celý odpolední a večerní 
program, který završí v 19:30 spo-
lečnou písní s názvem Příběh ne-
končí, připravují s laskavou pomocí 

učitelek téměř sami a sami se podílí 
i na organizaci a produkci dne. Naše 
organizace zajistí pouze prostor  
a sociální a technické zázemí a po-
může případnou radou či propagací 
pomocí našich informačních kaná-
lů. A pozvánkou na akci je ostatně 
i tento článek. Pedagogové budou 
přítomni hlavně jako podpora a po-
moc v nouzi. Ale jinak je vše v rukou 
mládeže. Jsme zvědaví, co si pro 
Žďáráky připraví. Přijďte se proto 
podívat také. Nejenom že může-
te zažít hezké odpoledne v krás-
ném prostředí u naší cyklostezky 
a řeky Sázavy, pobavit se a poučit, 

ale hlavně se přesvědčit o tom, že  
o mladou generaci nemusíme mít 
do budoucna strach. My je rozhod-
ně sledovat budeme. Třeba tam uvi-
díme i takové osobnosti, které by  
s námi mohly zahájit produkční spo-
lupráci při studiu na našich akcích. 
Například již na letošním Horáckém 
džbánku, který se kvapem blíží.  
A mimochodem, máte již vstupen-
ky?  Ještě ne? Folk Team, Druhá Trá-
va, Janek Ledecký, Anna K, Krausbe-
rry a další by vaše nepřítomnost 
vážně mrzela! Tak honem!

Za tým Kultury Žďár 
Tamara Pecková

tiráž

Distribuci časopisu zajišťuje Česká pošta. Časopis je distribuován zdarma do všech schránek, které neodmítají reklamu, v obcích uvedených níže v �ráži.  
Při jakémkoliv problému s distribucí volejte na tel. 603 927 191. 

Vydává: Media-Vysočina s.r.o., IČO: 036 53 013, DlČ: CZ036 53 013  Evid. MKČR E21409. 
Sídlo redakce a korespondenční adresa: Brodská 1873/21, Žďár n. S. 591 01; e-mail: info@zdarskypruvodce.cz. Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů. Použi� stejného grafického zpracování inzerátů povoleno pouze s písemným souhlasem vydavatele. Články označené „pr“ jsou placenou reklamou. 
Celkový náklad 17 000 ks. 
Distribuce zdarma do schránek v obcích: Bohdalov, Březí nad Oslavou, Budeč, Fryšava, Hamry nad Sázavou, Hamry nad Sázavou - Najdek na Moravě, Hlinné, 
Jámy, Jimramov, Jiříkovice, Kadov, Křídla, Maršovice, Nová Ves u N.M.n.M, Nové Město na Moravě, Nové Veselí, Obyčtov, Olešná, Ostrov nad Oslavou, Petrovice, 
Počítky, Pohledec, Polnička, Radešínská Svratka, Radňovice, Rados�n nad Oslavou, Rokytno, Sázava, Sazomín, Slavkovice, Sněžné, Stržanov, Světnov, Škrdlovice, 
Tři Studně, Va�n, Velká Losenice, Veselíčko, Vysoké, Zubří, Žďár nad Sázavou. Změna vyhrazena.                     Telefon redakce 603 927 191

ŽĎÁRSKÝ PRŮVODCE
kulturně inzertní měsíčník

příští vydání 
21. května 2025

Uzávěrka inzerce 
14. května 2025

dokumentární festival  
o lidských právech Jeden svět 
startuje v Novém Městě pro 
školy 22. dubna a pro veřejnost 
24. dubna. 

Pro více než 1 500 dětí a mlá-
deže od 6 do 18 let z celkem 11 
škol z Novoměstska a Žďárska 
během čtyř dnů promítneme 12 
filmů. Promítáme na třech mís-
tech současně, besedy ke školním 
projekcím povedou čtyři moderá-
toři. Na debaty se středoškoláky 

přijedou kunsthistorik a odborník 
na Rusko Ivan Foletti a sinoložka  
a odbornice na čínskou propa-
gandu Zuzana Košková. Online se  
k filmu na téma kyberbezpečí při-
pojí španělská režisérka Pati Fra-
nquesa. Pro veřejnost je během 
programu, který poběží od čtvrtka 
do neděle, v nabídce celkem šest 
filmů, každý den se koná beseda 
s někým, kdo má k tématu co říci. 

V neděli 27. dubna od 19 hodin 
se uskuteční závěrečný filmový blok  
o Slovensku. U východních sou-

sedů není politická a společen-
ská atmosféra dobrá, prostor pro 
svobodu, jinakost a demokracii se 
tenčí. Trojblok kratších dokumentů  
o Slovensku, který uvádíme v No-
vém Městě, se vyjadřuje k zakrý-
vání zločinů spáchaných představi-
teli katolické církve a také nárůstu 
nacionalismu a xenofobie. Jako 
host vystoupí reportér a fotograf 
slovenského Denníku N, publicista 
a humanitární pracovník Andrej 
Bán. Přijďte besedovat o směřová-
ní Slovenska a přemýšlet společně 

o tom, kterým směrem by se měla 
vydat naše země. Nebuďme lho-
stejní, pojďme na Jeden svět.

Jeden svět pro děti, mládež i dospělé



Kulturně inzertní měsíčník10 číslo 138 / 2025

chytrý kvíz
Kd, 5. a 28. května od 19:00
Dvojnásobná porce zábavy, při 

které jsme spolu. Rezervujte pro 
svůj tým stůl a nechte se během 
večera bavit moderátorem akce. 
Odpovědi zapisujete týmově na 
lístek. Týmy s nejlepším skóre vy-
hrávají odměny. 

Tragédie Liblice 
divadlo Vosto5
Kd, 7. května od 19:00
Na prknech kulturního domu 

vystoupí divadelní soubor Vosto5 
s rozhlasovou hrou s kriminální 
zápletkou nazvanou Tragédie Li-
blice. Ta byla inspirována osudem 
vysílače Liblice B, který byl Českým 
rozhlasem na Silvestra roku 2021 
vyřazen z provozu. V akci bude zku-
šený tým rozhlasáků, kteří se vydá-
vají do terénu, aby vyřešili největší 
záhadu našeho éteru, propojení 
časoprostorů a toku energií. Podaří 
se jim to? 

Jaroslav Rudiš & U-Bahn 
koncert Nebe pod Berlínem
Kd, 8. května od 20:00

Květnová porce kultury v Novém Městě

https://www.facebook.com/Nove.Mesto.na.Morave
https://akce.nmnm.cz/

https://kd.nmnm.cz/zastavka-na-trati/

Pan Kulturák zve na divadelní představení, 
koncert a také stálice v programu.

V kulturním domě se odehraje 
zastávka koncertního turné Jaro-
slav Rudiš & U-Bahn. Těšit se mů-
žete nejen na skvělé texty, ale také 
kytarový doprovod v podání Petra 
Kružíka, který je členem kultovní 
kapely Priessnitz. Je jasné, že ne-
půjde o klasické čtení s doprovo-
dem, ale punkovou jízdu kultovní 
podzemkou.

Bosé nohy v parku – divadlo
Kd, 17. května od 19:00
Úžasnou podívanou slibuje také 

divadelní představení Bosé nohy v 
parku, při kterém se budete bavit 
od začátku do konce. Mezi prota-
gonisty to zkrátka správně jiskří, ať 
už se hádají, či milují. V hlavních 
rolích vystoupí Anna Linhartová, 
Radúz Mácha, Veronika Freimano-
vá a Rudolf Hrušínský.

LiStoVáNí
Nejlepší pro všechny
K club, 29. května od 17:00
Tentokrát se bude číst z knihy 

Nejlepší pro všechny, kterou na-
psala Petra Soukupová. Ve svém 
díle zachytila vyhrocené rodinné 
vztahy a prožívání dětského hrdi-
ny v okamžiku, kdy zakouší svou 
bezmoc ve světě dospělých. Jak 
můžeme vědět, co je pro ostatní 
nejlepší, když sami neumíme být 
šťastní? Účinkují Zoja Oubramová, 
Pavel Oubram a Věra Holl.

V plném proudu je 15. sezona 
farmářských trhů v Novém 
Městě. od dubna se navíc se 
skvělou partou řezníků, pekařů, 
pěstitelů a prvovýrobců potká-
váme každé dva týdny,  
a to na tradičním místě v parku 
na Vratislavově náměstí.

„Každá lichá sobota je v na-
šem městě ve znamení pocti-
vých dobrot a produktů s jasným 
původem,“ přibližuje organizá-
torka farmářských trhů Petra 
Tomášková. V tento čas najde-

Na farmářské trhy 
dvakrát za měsíc

te na stáncích kvalitní uzeni-
ny, paštiky, kravské mléčné vý-
robky, které už doplnily i kozí  
a ovčí mléčné výrobky v bio kva-
litě. Nechybí pečivo, vejce, drů-
bež, sirupy, džemy, koření, med, 
veganské a bezlepkové výrobky  
a další tradiční farmářské dobro-
ty. Na stánky se již vrátili také naši 
dvorní pěstitelé.  Druhý dubnový 
trh proběhne v sobotu 26. dubna. 
V květnovém kalendáři pak krouž-
kujte termíny 10. a 24. května. 
Součástí každého trhu bude navíc 
speciální doprovodný program.

Ve čtvrtek 7. května bude  
v Horáckém muzeu zahájena 
letní sezona. V 16:00 zatančí na 
jeho dvorku víly z místní ZUŠ 
a vylitím džbánu s vodou do 
náhonu se po zimě symbolicky 
roztočí Mlejnek z Víru. 

Zároveň se otevře Strašidelné 
podzemí. Od 30. dubna do 22. 
května si výstavkou ve vestibulu 
muzea připomeneme hrdinství 
místních obyvatel během 2. světo-
vé války v příběhu odbojáře Fran-
tiška Hyšky, kterého s nasazením 
života ukrývalo několik desítek 
dobrých lidí. 8. května nám výstavu 
představí její autor Martin Pfann  
v rámci procházky po místech spo-
jených s osvobozováním Nového 
Města a kladením květin. A v ne-
děli 11. května vyjíždíme na auto-
busový zájezd po stopách odboje, 
průvodcem bude Ondřej Červený. 
Poslední zastávka bude ve Studni-
cích u penzionu Cyrila Musila, od-
kud můžete pokračovat v družném 
hovoru s novoměstským starostou 

Májový čas v Horáckém muzeu
Michalem Šmardou pěšky dolů do 
Nového Města. Velkou letní výsta-
vu retro hraček zahájíme ve čtvrtek 
22. května v 17:00. Výstava vzniká 
ve spolupráci s mladými umělci ze 
ZUŠ Jana Štursy.

1. 5. Máj lásky čas = sleva 20% 
na zážitkovou koupel

3. 5. Hravá sobota v bazénové 
hale (10 - 17 hodin)

6. 5. plavecké závody škol u pří-
ležitosti oslav 80. výročí ukončení 
II. světové války

8. 5. plavecké závody veřejnosti 
u příležitosti oslav 80. výročí ukon-
čení II. světové války

10. 5. Noční lázně 
           a saunové rituály
20:30 parní sauna s peelingem 
22:00 finská sauna s vůní jara 
otevřeno do 23:30
Za vstup na minimálně 2 hodiny 
zmrzlina zdarma
11. 5. den matek = 10. a 11. 

května sleva na masáže 20%

Květnové akce v Městských lázních
13. 5. Světový den koktejlů = ke 

vstupu na 2 hodiny dostanete na 
baru MOJITO zdarma

15. 5. Mezinárodní den rodiny = 
15. až 18. května sleva na rodinné 
vstupné 30%

24. 5. Hravá sobota v bazénové 
hale (10 - 17 hodin)



www.zdarskypruvodce.cz 11číslo 138 / 2025

Výstava představí tvorbu naivní 
malířky Natálie Schmidtové 
(1895–1981), která patří k 
předním tvůrkyním neprofesio-
nálního umění nejen  
v Čechách, ale i v rámci širšího 
evropského kontextu. 

Natálie Schmidtová pocházela  
z chudých poměrů z východní čás-
ti carského Ruska, ovšem většinu 
svého života prožila 
na Vysočině, převážně 
v Rozsochách u Byst-
řice nad Pernštejnem. 
Kvůli dobové politice 
její rodné země a své-
mu původu nemoh-
la absolvovat žádné 
školní vzdělání, ač si 
to velmi přála. Přesto-
že byla negramotná, 
dokázala se vyjadřo-
vat prostřednictvím 
malovaných obrazů 

pozvánka do Horácké galerie v Novém Městě n/M

středa 14. 5. v 17 h., Malá galerie HG

Sledujte termíny na našich webových stránkách www.horackagalerie.cz a facebooku https://www.facebook.com/horackagalerie.nmnm

s velmi kultivovaným koloritem. 
Jejím námětem byl každodenní 
život, který byl navzdory chudým 
rodinným poměrům velmi boha-
tý na prožitky. Všechna vystavená 
díla pochází ze soukromé sbírky 
Solitaires. Kromě tvorby velmi in-
spirativní autorky se tak návštěvníci 
zprostředkovaně seznámí i se sbě-
ratelem, jenž se s autorkou osob-
ně setkával. Na vernisáži promluví  
i kurátorka výstavy Alena Beránko-
vá. Výstava potrvá do 4. října.

Koncert nabídne vystoupení čtyř 
pěveckých sborů ZUŠ z Bystřice 

čtvrtek 29. 5. v 18 h. zámecké podkroví

Vernisáž výstavy prostá krása 
Natálie Schmidtové

ARTkino: 

Mysteriózní počin režiséra Tim-
ma Krögera třikrát bodoval na 
německých filmových cenách. 

úterý 27. 5. v 18 h.

Teorie všeho
Nabízí vizuálně silnou podí-

vanou, kterou stojí za to vidět.  
O lektorský úvod se postará Miloš 
Zabloudil.

WoRKSHopY A SeTKÁNÍ

Jarní sborový koncert

Jan Štursa - 100 let od úmrtí
V květnu si připomínáme 100 
let od úmrtí novoměstského 
rodáka, významného českého 
sochaře a zakladatele českého 
moderního sochařství Jana Štur-
sy (2. 5. 1880 – 15. 5. 1925). 

Zpráva o jeho odchodu tehdy 
zasáhla umělecký svět i jeho rod-
né město, přestože v novoměst-
ské kronice najdeme pouze krátký 
záznam. Město i Horácká galerie 
si připomenou osobnost tohoto 
českého sochaře několika akcemi 
od května do listopadu. Ta nejbližší 
je připravena na pátek 23. května. 

V 11:00 se uskuteční vzpomín-
kové setkání u Štursova rodného 
domu na Vratislavově náměstí a od 
13:00 v Horácké galerii proběhne 
sympozium s názvem Příběh sochy 
ve veřejném prostoru, kdy účast 
přislíbili zajímaví hosté – kurátorka 
GASK Adriana Primusová, architekt 
Zdeněk Lukeš, sochařka Pavla Niki-
tina ze sochařského ateliéru FAVU 
Brno a pražský sochař Jakub Flejšar. 
Po sympoziu bude v 18:00 zahájen 
3. ročník sochařské přehlídky, bie-
nále Sochy pod novoměstskou ob-

lohou. Během léta budou probíhat 
komentované procházky Po sto-
pách Jana Štursy v Novém Městě 
a v Praze. V září bude u Městských 
lázní odhalena socha, která rozšíří 
tzv. galerii pod širým nebem o další 
Štursovo dílo. Na konec roku připra-
vuje Horácká galerie původní hu-
debně-taneční pořad ŠTURSA, který 
uvede v kulturním domě. 

V Horácké galerii je ve vstupním 
prostoru již nyní k vidění malá vý-
stava s texty od posluchačů kurzů 
tvůrčího psaní Dany Emingerové, 
kteří se přímo v Novém Městě 
inspirovali Štursovými sochami  
i jeho životem. Od úterý do neděle 
je otevřena stálá expozice předsta-
vující významná díla ze sochařovy 
tvorby.

nad Pernštejnem – Pramínek, Pra-
men, Studánka a komorní Studán-
ka. Vstupné dobrovolné.

Na nádvoří Horácké galerie pro-
běhne workshop pro veřejnost, na 
němž účastníci spolu s autorem 
budou sami vytvářet figury z kusů 
dřeva.

sobota 24. 5. od 9 do 12 h.

Workshop s Jakubem Flejšarem

Třetí ročník bienále Sochy pod 
novoměstskou oblohou před-
staví v ulicích města práci so-
chaře Jakuba Flejšara (*1980). 

Co do množství děl se jedná  
o autorovu největší výstavu ve 
veřejném prostoru. Na zemi i ve 
výškách se objeví dřevěné a ko-
vové figury, hlavy, fragmenty těl  
i autorovi oblíbení koně. Plastiky v 
podání Jakuba Flejšara získávají až 
abstraktní formu a odrážejí jeho 
pojetí lidské existence, těla jako 
časově omezené hmotné schránky 
ovládané neviditelnou silou lid-
ského bytí. Není bez zajímavosti, 

pátek 23. 5. v 18 h. (po ukončení 
sympozia v HG)

že Jakub Flejšar je nejen úspěšný 
sochař, ale i bývalý reprezentant 
ve snowboardcrossu a trenér juni-
orky Evy Adamczykové (Samkové), 
kterou dovedl na ZOH v Soči v roce 
2014 k olympijskému zlatu.

Sochy pod novoměstskou oblohou 
Jakub Flejšar

3. ročník přehlídky 

Zahájení a komentovaná procházka s autorem



Kulturně inzertní měsíčník12 číslo 138 / 2025

ZA PŘÍBĚHY ODBOJE
Autobusový zájezd

Kdy: 31.5./8.00 - 16.30
Kde: Parkoviště MÚ 

Průvodci v dobovém oblečení: Ondra Červený, 
Miloslav Lopaur, Stanislav Elbl
Po stopách oddílu Mistra Jana Husa

Ukázka vojenského jeepu z válenčného období

Cena:   450Kč

Předváděčka válečné výzbroje a výstroje

Zdramatizované příběhy partyzánů

566 688 116

muzeum.zdar.cz

Trasa: Cikháj, Borky u Vojnova Městce, Nová Huť, 
       Škrdlovice, Světnov, Vepřová, Račín
Oběd: Možnost oběda v Penzionu Vysočina, Škrdlovice 
       (145,- mimo cenu  vstupenky) 

Předprodej vstupenek: Pokladna Regionálního muzea

Regionální muzeum
Tvrz 8
Žďár nad Sázavou



www.zdarskypruvodce.cz 13číslo 138 / 2025

„Miloval jsem jednu a tutéž ženu jednačtyřicet let. ... dokončení v tajence.“ Henny Youngman (1906–1998) americký komik

křížovka

PRODEJ VYZRÁLÉHO

HOVÌZÍHO MASA

Objednávky volejte pøed termínem prodeje na tel.: 606 728 158

prodej i vyzrálého steakového masa na gril

www.jokamarecek.cz

PRODEJ OPÌT 
OD 14. dubna 2025

250 
Kè

smìsný 
balíèek

pondělí: 
úterý, čtvrtek, pátek: 

středa: 
sobota: 

úterý: 
středa: 
pátek: 

9:00 - 12:00 14:00 - 17:00
14.00 – 17.00
9.00 – 12.00
9.00 – 11.00

10.00 – 13.00
14.00 – 17.00
10.00 – 13.00

Zkontrolujte si 
očkování 

vašich zvířat.

Čipujeme 
na počkání.

Dolní 1730/25 
nad Liosem, Pramen 
1.poschodí

591 01 Žďár n. S.

www.podlahykasal.cz

pavel.kasal@podlahykasal.cze-mail

KOMPLETNÍ 
PODLAHÁØSKÝ SERVIS

INTERIÉROVÉ DVEØE

TEL  777 184 352



Kulturně inzertní měsíčník14 Nabídka pracovních míst číslo 138 / 2025

manipulant/obsluha strojů 
plný úvazek   |   28 000 - 30 000 Kč

pracovník/ce do výroby
plný úvazek   |   21 000 - 23 000 Kč

Už Tě nebaví pracovat ve vícesměnném a nevlídném provozu?
U nás budeš přemisťovat zboží a materiál, brázdit s paletovým

vozíkem mezi moderními stroji a pomáhat svým kolegům.
Stačí mít chuť do práce, řidičský průkaz skupiny B a pružné svaly.

Staň se součástí týmu, který vyrábí legendárního Igráčka® a další hračky, 
které dělají radost dětem po celém světě. Čeká Tě pestrá práce

– od obsluhy strojů až po kompletaci samotných Igráčků.

U nás se Ti bude líbit. Budeš se podílet na výrobě legendárního Igráčka® 
a her/hračkek mířících do celého světa. Čeká Tě různorodá práce

od obsluhy strojů po kompletace Igráčků.

Životopis zašlete na: info@efko.cz

www.pracujproigracka.cz

•	 volné víkendy
•	 jednosměnný provoz
•	 menší kolektiv
•	 čisté prostředí
•	 osobní odměny
•	 příspěvek na stravování
•	 věrnostní  bonus
•	 zaměstnanecká sleva na hračky
•	 česká firma s více než 30letou historií

Co na Tě u nás čeká?

Český výrobce her a hraček
do provozu v Novém Veselí

přijme nové kolegy:

Načti QR kód
a podívej se na své 
budoucí pracoviště

personální inzerce

HLEDÁME POSILU DO TÝMU

Technika pro montá� chladicích 
a klimatizaèních zaøízení

Náplò práce:
Montá�e chladírenských technologií a klimatizací u zákazníka
Servisní práce

Po�adujeme:
Vyuèení v elektro oboru
Øidièský prùkaz skupiny B
Spolehlivost, zodpovìdnost
Flexibilita
Dobrý zdravotní stav
Vyuèení v oboru chlazení, VZT nebo elektro výhodou

Co mù�eme nabídnout:
Zajímavou práci
Zajímavé pracovní ohodnocení
4 týdny dovolené
Nestereotypní práce
Zamìstnanecké bonusy

Kontakt: 602 758 627 | tomas@chlazeni-spacek.cz

Otevírací doba v květnu:

MOŽNOST

STANOVÁNÍ

Termíny burz 2025 - vždy v neděli
11.5., 25.5., 29.6., 27.7., 31.8., 14.9.

Každý pátek, sobota, neděle 
a svátky 1. a 8. května od 10 hodin

DOBÍJECÍ STANICE PRO ELEKTROKOLA

PLATBY KARTOU

Ro�enecké Paseky 48, 592 44 Vìcov

tel. 737 347 313tel. 737 347 313



www.zdarskypruvodce.cz 15číslo 138 / 2025

Kontaktní osoba: Ing. Lenka Šperlingová
Tel.: 566 503 530
Email: kariera.novemesto@roechling.com
www.roechling-industrial.com
Petrovická 312, 592 31 Nové Město na Moravě

zajímavá mzda dle dosažené praxe
5 týdnů dovolené
pracovní doba 37,5 hod. týdně (volné víkendy)
náborový příspěvek 

Kontaktujte nás:

Do našeho týmu hledáme nové kolegy.

Nabízíme:

Röchling Industrial Nové Město NM s.r.o. je členem skupiny podniků Röchling Engineering Plastics SE & Co. KG, Haren, 
předního výrobce součástí z technických plastů. Divize Industrial nabízí optimalizované materiály do většiny 
průmyslových odvětví a disponuje nejrozsáhlejším portfoliem výrobků z termoplastických a kompozitních materiálů na světě. 

Předák výroby
Zkušenosti s vedením výrobního týmu
Organizační a komunikační schopnosti, 
přirozená autorita a flexibilita 

Údržbář
základní údržba budov a strojů - bez znalostí v oboru elektrotechniky
třísměnný provoz: pondělí-pátek; 37,5 hod týdně

Údržbář elektro
odstraňování poruch a údržba strojů, základní údržba budov
výuční list v oboru nebo SOU, SŠ v oboru elektrotechniky
osvědčení dle nařízení vlády 194/2022 Sb. (dříve vyhl. 50/78 Sb.)
 třísměnný provoz: pondělí-pátek, 37,5 hod týdně

CNC obráběč / CNC frézař
obrábění výrobků na CNC soustruhu / frézce
 základní znalost čtení technických výkresů 
a práce s konvenčními měřidly
 výuční list v oboru výhodou - není nutný, pokud máte praxi 
v obsluze stroje a zkušenosti s měřením konvenčními měřidly 
 práce ve směnném provozu (několik pozic ve dvousměnném provozu, 
několik pozic ve  finančně zvýhodněném třísměnném provozu)

stravenky, závodní stravování
příspěvek na volnočasové aktivity
příspěvek na penzijní spoření
zvýhodněný mobilní tarif 
mimořádné a roční odměny



Změna programu vyhrazena

Květen 2025
Čtvrtek 1. května

     1. máj v Kině Vysočina: 

 2025, 210 minut, 2 přestávky

13:00   Romeo a Julie: Královský balet!   

 T 2D                                                       270,- Kč

17:00   Chvilky naděje   

              (Balet) 

Pátek 2. května   

 modrého nebe  

 Česko, 2025, 125 min.

 Česko, 2025, 89 min.
              (Dokumentární)

              USA, 2025, 127 min.

 Na promítání ve 3D je nutné zakoupit vstupenku

  Na tuto vstupenku si vyzvednete brýle u vstupu 

        50,- Kč

 ČD 12+ 3D                                              170,- Kč

 ČD 2D                                                    150,- Kč     

              (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi) 

 do sálu před projekcí filmu.
 Brýle vám zůstávají na další promítání 3D.

19:30  Thunderbolts*

 Brýle 3D.  

17:00   Žlutou žábou do země 

              (Dokumentární / Road movie) 

19:30  Vyšehrad Dvje

 OV 15+ 2D                                             170,- Kč

              (Komedie) 

 ČD 2D                                                    160,- Kč

Sobota 3. května

              (Komedie) 

14:30   Minecraft film

              USA / Švédsko, 2025, 101 min.
 ČD 2D ATMOS                                      150,- Kč

17:00   Zlatá cesta 
 Dokument o MS 2024 v ledním
 hokeji pro všechny fandy!

              Česko, 2025, 101 min.
 ČD 2D                                                    170,- Kč     

              (Dokumentární / Sportovní) 

              Česko, 2025, 110 min.

              (Akční / Dobrodružný / Fantasy) 

 19:30  Vyšehrad Dvje

14:30   Minecraft film

              USA / Švédsko, 2025, 101 min.

 OV 15+ 2D                                             170,- Kč

 T 12+ 2D ATMOS                                  180,- Kč

17:00   Thunderbolts*

              USA, 2025, 127 min.
              (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi) 

              Česko, 2025, 110 min.

 ČD 2D ATMOS                                      150,- Kč

Neděle 4. května   

              (Akční / Dobrodružný / Fantasy) 

Čtvrtek 8. května

20:00  Moře na dvoře  

 T 12+ 2D                                                170,- Kč     
 Francie, 2024, 166 min.

              (Komedie) 

 

 ČD 2D                                                     170,- Kč
 Česko, 2025, 102 min.

17:00   Zběsilá láska   
              (Komedie / Drama / Muzikál)

19:30   Thunderbolts*

              USA / Švédsko, 2025, 101 min.

17:00   The Surfer

Pátek 9. května 

              (Psychologický / Romantický / Thriller) 
 Česko, 2025, 107 min.

17:00   Kde končí láska    

14:30   Minecraft film

 ČD 15+ 2D                                              170,- Kč

              (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi) 
              USA, 2025, 127 min.
 ČD 12+ 2D                                              170,- Kč

Sobota 10. května

              (Akční / Dobrodružný / Fantasy) 

 ČD 2D ATMOS                                       150,- Kč

              (Komedie) Česko, 2025, 110 min.

 Rodinný) USA / Indie / Velká Británie,

 ČD 2D                                                     160,- Kč

              (Thriller) 

14:30  Bio senior: 

              Austrálie / USA / Irsko, 2024, 99 min.

17:00   Jak se nám to mohlo stát!?

 19:30  Vyšehrad Dvje

 OV 15+ 2D                                             170,- Kč

14:30   Sneaks      

 2025, 92 min.

              (Animovaný / Dobrodružný / Komedie /

              (Komedie) Česko, 2025, 85 min.

 T 12+ 2D                                                160,- Kč     

 Neděle 11. května   

 OV 2D                                                    170,- Kč

Čtvrtek 15. května

 T 15+ 2D                                                 150,- Kč

 OV 2D                                                      90,- Kč

     Jak se nám to mohlo stát!?

              (Drama / Thriller / Sportovní) 

17:00  Zúčtování 2
              (Akční / Krimi / Drama / Mysteriózní /

 T 15+ 2D ATMOS                                   150,- Kč

 Gruzie / USA, 2023, 105 min.   

              Thriller) USA, 2025, 132 min.

              (Komedie) Česko, 2025, 85 min.

19:30  Filmový klub: Tatami 

T     - film v původním znění s titulky
ČD  - český dabing
OV  - originální verze

Pátek 16. května 

 ČD 2D                                                     170,- Kč

Sobota 17. května

14:30   Sneaks      

              (Dokumentární) 
 Česko, 2024, 85 min.

17:00   Magoři na kole    

19:30   Nezvratný osud: Pokrevní linie
              (Horor) USA, 2025, 109 min
 T 15+ 2D  ATMOS                                  150,- Kč

 Rodinný) USA / Indie / Velká Británie,

 ČD 2D                                                     160,- Kč
 2025, 92 min.

17:00   Vyšehrad Dvje
              (Komedie) Česko, 2025, 110 min.
 OV 15+ 2D                                             170,- Kč     

              (Animovaný / Dobrodružný / Komedie /

 ČD 2D ATMOS                                       150,- Kč

              (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi) 

Čtvrtek 22. května

              (Akční / Dobrodružný / Thriller)

14:30   Minecraft film

              USA, 2025, 127 min.

              (Akční / Dobrodružný / Fantasy) 
              USA / Švédsko, 2025, 101 min.

 ČD 12+ 2D                                              170,- Kč

 19:30  Thunderbolts*

 Neděle 18. května   

17:00   Moudrost štěstí
              (Dokumentární) 
              Švýcarsko, 2024, 90 min.
 T 12+ 2D                                                160,- Kč

17:00   Mission Impossible - Poslední
 zúčtování   

              (Horor) USA, 2025, 109 min

20:00  Nezvratný osud: Pokrevní linie

 T 12+ 2D ATMOS                                   180,- Kč     

 T 15+ 2D  ATMOS                                  150,- Kč

 USA, 2025

12+ - film nevhodný do 12 let
15+ - film přístupný od 15 let
3D  - prostorová projekce s 3D brýlemi


